26. *Aug. dixit*: Hanc causam abs te quaero. Id est: si deo noceri non poterat, quare huc nos misit?

Fort. dixit: Quaeritur a nobis, si deo malum nocere non possit, cur huc anima missa fuerit, aut qua ratione mundo permixta sit. Quod in eo manifestum est, quod ait apostolus: *Numquid dicit figmentum ei, qui se finxit: Cur me ita formaueris?* (Rom 9,20). Si ergo causanda est haec res, interrogandus est, qui animam direxit nulla cogente se necessitate; si

cesidad para enviar al alma, con razón hay también una voluntad para liberarla⁵².

27. *Agustín*: Luego Dios se siente forzado por la necesidad.

Fortunato: Así es en verdad, pero no interpretes con mala intención lo que he dicho, porque no declaramos que Dios esté sometido a la necesidad, sino que envió al alma libremente.

28. *Agustín*: Repite lo que dijiste antes. (Y se repitió: «si por el contrario existía una necesidad para enviar el alma, con razón hay también una voluntad para liberarla»).

Agustín: Lo hemos oído [«si por el contrario existía una necesidad para enviar al alma, con razón hay también una voluntad para liberarla»].

Tú has dicho que hubo una necesidad para enviar al alma. Pero si ahora quieres introducir la voluntad, añadido todavía: Si nada podía ocasionar daño a Dios, su voluntad de enviar el alma a tan grandes miserias fue cruel. Como hablo para refutarte, pido perdón a la misericordia del único en quien tenemos la esperanza de ser liberados de todos los errores de los herejes.

Fortunato: Tú afirmas que nosotros decimos que Dios es cruel al enviar el alma; pero afirmas también que Dios hizo al hombre y que le insufló el alma; que por su conocimiento sabía ese alma que se había de ver envuelta en el mal y que, en beneficio de los males, no podía hacerse presente de nuevo en lo que es su herencia. Ahora bien, hacer eso es propio o de un

autem necessitas fuerat mittendi animam, merito est et uoluntas liberandi eam.

27. *Aug. dixit*: Premitur ergo deus necessitate?

Fort. dixit: Iam hoc est: noli ad inuidiam excitare id, quod dictum est, quod non necessitati facimus subditum esse deum, sed uoluntarie misisse animam.

28. *Aug. dixit*: Recita, quod supra dictum est. (Et recitatum est: *Si autem necessitas fuit mittendi animam, merito est et uoluntas liberandi eam.*)

Aug. dixit: Audiuimus [*si autem necessitas fuit mittendi animam, merito est et uoluntas liberandi eam*].

Tu ergo dixisti fuisse necessitatem mittendi animam. Sed si modo uoluntatem uis dicere, et hoc addo: cui noceri nihil poterat, crudelis uoluntas fuerat mittendi animam ad tantas miserias. Quod refellendi causa quia loquor, ueniam [110] peto ab illius unius misericordia, in quo spem liberationis habemus ab omnibus erroribus haereticorum.